Tu, Edmunde, pensum integrum non absolvisti. Quid in causam affers (*en excuse*) ?

E. Oblitus sum interruptum absolvere.

M. Istud tibi excusationi esse non potest.

E. Pace tua, domine, dixerim me illud non volentem fecisse.

Obsecro te, ut excusatum me velis habere (*de bien vouloir m'excuser*).

Amita (patris soror ; *matertera* matris soror, *tante*,) me ad coenam invitaverat, quod deprecari non poteram (*je ne pouvais pas refuser d'accepter*).

Excusationibus tuis ignosco (eas accipio).

Tempus est scholae finem faciendi. Vobis abire licet. —

E. Io, schola dimissa est. Hodie apud patrum meum coenabo, qui et te, Carole, invitavit.

C. Patruo tuo velim me excuses (*faites lui mes excuses* — volo me excusatum patruo tuo ; patruus excusatum me habeat velim), nam — et hoc tibi soli dictum puta (*ceci pour vous seul*) — cum nuper ad eum promissem (*accepter une invitation*), de tenui coenula convivis se excusabat, quod coqua gravi morbo esset afflicta. Non patiar, ut exspectatio mea iterum decipiat.

4. De descriptione.

M. Parate (expedite) vos ad scribendum ;
promite commentarios (*) vel potius adversaria (**).
Ego dictabo, vos dictata calamo vel graphide excipietis
(litteris mandabitis, litteris consignabitis).

Agite properate (festinate, rumpite, tollite moras — *eh bien, dépêchez-vous*) !

Prius (*d'abord*) quae dictabo, in adversariis vel in tabulis
litterariis (*ardoises*) exaretis (velociter in chartam conjiciatis), postea ex adversariis nitidius in commentarios referetis (in commentariis describetis — *au propre*).

Non opus est scilicet (*naturellement*) verbum unumquodque in exarando perscribere (*écrire en entier*) ; sufficiunt compendia et notae (vel : satis est scribere per compendia et notas — *abréviations et signes, chiffres*).

Ita nulla unquam summa perscribitur, sed notatur (*avec des chiffres*).

Nominum quorundam autem propriorum litteras vobis in hac tabula praeformabo, quas vos accurate transcribetis (imitabimini).

In adversariis praeterea, quantum libebit, emendetis (corrigatis), interscribatis (*entre les lignes*), verba vel litteras minus recte scripta deleatis (exstinguatis, eximat, tollatis, expungatis — *biffer*), grandioribus vel minutis litteris utamini, interpunctionem negligatis, quae omnia minime me tangunt (*ce qui m'est absolument égal*) ; hoc vestrum est neque ego laboro (*c'est votre affaire, cela m'est égal*).

Neque postulo, ut exarantes (*au brouillon*) decore (belle, venuste, elegantibus litteris) scribatis ; ut vero omnia nitide ac lepida manu (*belle écriture*), emendate ac recte